

विनियोग संख्या 34 - ब्याज अदायगियां
APPROPRIATION No. 34-INTEREST PAYMENTS

कुल विनियोग Total appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)

राजस्व:	Revenue:			
प्रभारित-	Charged-			
मूल	Original	145822,60,00		
पूरक	Supplementary	4869,25,00		
			150691,85,00	154279,73,97 +3587,88,97

वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि *Amount surrendered during the year* शून्य Nil

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. विनियोग में, यद्यपि मार्च, 2007 में 486925.00 लाख रु. का पूरक विनियोग प्राप्त किया गया था, व्यय स्वीकृत विनियोग से 358788.97 लाख रु. अधिक हो गया (वास्तविक अधिक व्यय 3587,88,97,248 रु. था)। इस अधिक व्यय को संसद से अनुदान की अतिरिक्त मांगों स्वीकृत करवाकर विनियमित कराए जाने की आवश्यकता है।

1. In the appropriation, although supplementary appropriation of Rs.486925.00 lakhs was obtained in March, 2007, the expenditure exceeded the sanctioned appropriation by Rs.358788.97 lakhs (actual excess was Rs.3587,88,97,248). The excess requires regularisation by voting of Excess Demands for Grants by the Parliament.

अधिक व्यय/बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुआ/हुई :-

Excess/savings occurred under the following major head:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2049" ब्याज अदायगियां	Major Head "2049" Interest Payments			
मू.	O.	14582260.00		
पू.	S.	486925.00		
			15069185.00	15427973.97 +358788.97

(I) "आंतरिक ऋण पर ब्याज" के अंतर्गत अधिक व्यय निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुआ:-

(I) Under "Interest on Internal Debt" - excess occurred under the following heads:-

(का) "बाजार कर्जों पर ब्याज" - 79770.04 लाख रु. का अधिक व्यय (8334879.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग

(A) "Interest on Market Loans" - excess of Rs.79770.04 lakhs (against the sanctioned

की तुलना में) प्रत्याशा की अपेक्षा अदायगियों के जमा होने की वजह से पुनर्निर्गम व्यवस्था के माध्यम से चयन की गई प्रतिभूतियों पर अधिक ब्याज/छूट अदा किए जाने के कारण हुआ।

(खा) “भारतीय रिजर्व बैंक को जारी खजाना बिल और सम्बद्ध प्रतिभूतियां - खजाना बिलों पर छूट - 91 दिनों के खजाना बिल” - 31280.82 लाख रु. का अधिक व्यय (56600.00 लाख रु. के पूरक विनियोग सहित 107600.00 लाख रु. के कुल स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ;

(गा) “182 दिनों के खजाना बिलों पर ब्याज” - 23968.87 लाख रु. का अधिक व्यय (44000.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ; और

(घा) “364 दिनों के खजाना बिलों पर ब्याज” - 57387.99 लाख रु. का अधिक व्यय (160500.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ।

उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय खजाना बिलों के अधिक जारी किए जाने और औसत छूट दर प्रत्याशा से अधिक होने के कारण हुआ।

(ड) “14 दिनों के खजाना बिलों पर ब्याज” - 67178.98 लाख रु. का अधिक व्यय (150000.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) राज्य सरकारों द्वारा अधिशेष निधियों का प्रत्याशा से अधिक निवेश किए जाने के कारण हुआ।

(चा) “बाजार स्थिरीकरण स्कीम पर अदा किया गया ब्याज - बैंक में धनराशि की जमा” - 95950.11 लाख रु. का अधिक व्यय (54747.00 लाख रु. के पूरक विनियोग सहित 198222.00 लाख रु. के कुल स्वीकृत विनियोग की तुलना में) दिनांकित प्रतिभूतियां प्रत्याशा से अधिक जारी किए जाने के कारण हुआ।

(छा) “प्रतिपूर्ति और अन्य बांड” - 50844.07 लाख रु. का अधिक व्यय (375578.00 लाख रु. के पूरक विनियोग सहित 716228.00 लाख रु. के कुल स्वीकृत विनियोग की तुलना में) संचयी भागों के अंतर्गत ब्याज की प्रत्याशा से अधिक पुनर्अदायगी किए जाने के कारण हुआ।

(II) “बाह्य ऋण पर ब्याज” के अंतर्गत अधिक व्यय निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुआ:-

appropriation of Rs.8334879.00 lakhs) was due to payment of more interest/discount on securities selected through reissue mechanism due to spill over payments than anticipated.

(B) “*Treasury bills and connected securities issued to Reserve Bank of India - Discount on Treasury Bills-91 Days Treasury Bills*” - excess of Rs.31280.82 lakhs (against the total sanctioned *appropriation of Rs.107600.00 lakhs including supplementary appropriation of Rs.56600.00 lakhs*);

(C) “*Interest on 182 Days Treasury Bills*” - excess of Rs.23968.87 lakhs against the sanctioned *appropriation of Rs.44000.00 lakhs*); and

(D) “*Interest on 364 Days Treasury Bills*” - excess of Rs.57387.99 lakhs (against the sanctioned *appropriation of Rs.160500.00 lakhs*).

Excess under the above three heads was due to higher issuance of treasury bills and rate on average discount rate than anticipated.

(E) “*Interest on 14 days Treasury bills*” - excess of Rs.67178.98 lakhs (against the sanctioned *appropriation of Rs.150000.00 lakhs*) was due to greater investment of surplus funds by State Governments than anticipated.

(F) “*Interest paid on Market Stabilization Scheme-Deposit of Money in the Bank*” - excess of Rs.95950.11 lakhs (against the total sanctioned *appropriation of Rs.198222.00 lakhs including supplementary appropriation of Rs.54747.00 lakhs*) was due to issue of more dated securities than anticipated.

(G) “*Compensation and other Bonds*” - excess of Rs.50844.07 lakhs (against the total sanctioned *appropriation of Rs.716228.00 lakhs including supplementary appropriation of Rs.375578.00 lakhs*) was due to more repayment of interest under cumulative portions than anticipated.

(II) Under “*Interest on External Debt*” - excess occurred under the following heads:-

(का) "फ्रांस की सरकार से कर्जों पर ब्याज" - 310.50 लाख रु. का अधिक व्यय (5841.74 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ; और

(खा) "जर्मनी संघीय गणराज्य की सरकार से कर्जों पर ब्याज" - 263.18 लाख रु. का अधिक व्यय (8315.31 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ;

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय मुख्य रूप से विनिमय दर में परिवर्तन होने के कारण हुआ।

(गा) "अंतर्राष्ट्रीय पुनर्निर्माण और विकास बैंक से कर्जों पर ब्याज" - 18286.59 लाख रु. का अधिक व्यय (95283.51 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) ब्याज दर में वृद्धि होने और प्रत्याशा से अधिक आहरण होने के कारण हुआ।

(घा) "यू.एस.एस.आर. की सरकार से कर्जों पर ब्याज" - 1189.72 लाख रु. का अधिक व्यय (14741.60 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कुंदकुलम नाभिकीय विद्युत परियोजना में प्रत्याशा से अधिक आहरण किए जाने के कारण हुआ।

(ङ) "एशियाई विकास बैंक से कर्जों पर ब्याज" - 8607.69 लाख रु. का अधिक व्यय (43620.93 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) ब्याज दर में वृद्धि होने के कारण हुआ।

(III) "अल्प बचतों, भविष्य निधि आदि पर ब्याज" के अंतर्गत अधिक व्यय निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुआ:-

(का) "राज्य भविष्य निधियों पर ब्याज - अन्य राज्य भविष्य निधियां" - 17553.60 लाख रु. का अधिक व्यय (115471.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) प्रत्याशा से अधिक जमाओं की वजह से अधिक अदायगी किए जाने के कारण हुआ।

(खा) "बीमा और पेंशन निधियों पर ब्याज" -

(क) "औद्योगिक कामगारों के लिए परिवार पेंशन एवं जीवन बीमा निधि" - 2090.34 लाख रु. का अधिक व्यय (285016.20 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कर्मचारियों द्वारा पेंशन निधि के लिए प्रत्याशा से अधिक अंशदान दिए जाने के कारण हुआ।

(A) "Interest on Loans from the Government of France" - excess of Rs.310.50 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.5841.74 lakhs); and

(B) "Interest on Loans from the Government of Federal Republic of Germany" - excess of Rs.263.18 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.8315.31 lakhs);

Excess under the above two heads was mainly due to exchange rate variation.

(C) "Interest on Loans from the IBRD" - excess of Rs.18286.59 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.95283.51 lakhs) was due to increase in the rate of interest and more drawals than anticipated.

(D) "Interest on Loans from Government of U.S.S.R." - excess of Rs.1189.72 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.14741.60 lakhs) was due to more drawals than anticipated in Kundakulam Nuclear Power Project.

(E) "Interest on Loans from ADB" - excess of Rs.8607.69 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.43620.93 lakhs) was due to increase in rate of interest.

(III) Under "Interest on Small Savings, Provident Fund etc." - excess occurred under the following heads:-

(A) "Interest on State Provident Funds - Other State Provident Funds" - excess of Rs.17553.60 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.115471.00 lakhs) was due to more payment owing to more deposits than anticipated.

(B) "Interest on Insurance and Pensions Funds" -

(a) "Family Pension-cum-Life Assurance Funds for Industrial Workers" - excess of Rs.2090.34 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.285016.20 lakhs) was due to more contribution by the employers towards pension fund than anticipated.

- (ख) “केंद्रीय सरकारी कर्मचारी सामूहिक बीमा स्कीम” - 1609.75 लाख रु. का अधिक व्यय (28900.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) निधि से प्रत्याशा से कम आहरण किए जाने के कारण हुआ।
- (ग) “डाक बीमा और जीवन वार्षिकी निधि” - 27258.62 लाख रु. का अधिक व्यय (58550.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) निधि में प्रत्याशा से अधिक वृद्धि होने के कारण हुआ।
- (गा) “अन्य जमाओं और लेखों पर ब्याज - सेवानिवृत्त होने वाले सरकारी कर्मचारियों के लिए जमा स्कीम पर ब्याज” - 401.73 लाख रु. का अधिक व्यय (4000.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) स्कीम में प्रत्याशा से अधिक जमा होने के कारण हुआ।
- (IV) “आरक्षित निधियों पर ब्याज” के अंतर्गत अधिक व्यय निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुआ:-
- (का) “रेलवे जमा निधि पर ब्याज” - 6129.76 लाख रु. का अधिक व्यय (18723.45 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) निधि में प्रत्याशा से अधिक निवल जमा होने के कारण हुआ।
- (खा) “सामान्य और अन्य आरक्षित निधियों पर ब्याज” -
- (क) “रेलवे पेंशन निधि” - 1626.94 लाख रु. का अधिक व्यय (9128.02 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) वर्ष के प्रारंभ में प्रत्याशा से अधिक प्रारंभिक शेष होने के कारण हुआ।
- (ख) “रेलवे पूंजीगत आरक्षित निधि पर ब्याज” - 5268.35 लाख रु. का अधिक व्यय (16214.10 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) निधि में प्रत्याशा से अधिक उच्च निवल वृद्धि होने के कारण हुआ।
- (V) “अन्य दायित्वों पर ब्याज” के अंतर्गत अधिक व्यय निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुआ:-
- (का) “पेट्रोलियम बांडों पर ब्याज” -
- (b) “Central Government Employees Group Insurance Scheme” - excess of Rs.1609.75 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.28900.00 lakhs) was due to less withdrawal from the fund than anticipated.
- (c) “Postal Insurance and Life Annuity Fund” - excess of Rs.27258.62 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.58550.00 lakhs) was due to more accretion to fund than anticipated.
- (C) “Interest on other Deposits and Account - Interest on Deposits Scheme for retiring Government Employees” - excess of Rs.401.73 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.4000.00 lakhs) was due to more deposits in the scheme than anticipated.
- (IV) Under “Interest on Reserve Funds” - excess occurred under the following heads:-
- (A) “Interest on Railway Development Fund” - excess of Rs.6129.76 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.18723.45 lakhs) was due to higher net accretion to the fund than anticipated.
- (B) “Interest on General and Other Reserve Funds” -
- (a) “Railway Pension Fund” - excess of Rs.1626.94 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.9128.02 lakhs) was due to higher opening balance at the beginning of the year than anticipated.
- (b) “Interest on Railway Capital Reserve Fund” - excess of Rs.5268.35 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.16214.10 lakhs) was due to higher net accretion to the fund than anticipated.
- (V) Under “Interest on Other Obligations” - excess occurred under the following heads:-
- (A) “Interest on Petroleum Bonds” -

- | | |
|--|---|
| (क) "7.33% का तेल विपणन कंपनियां भारत सरकार विशेष बांड, 2009" - 14660.00 लाख रु. का अधिक व्यय (शून्य विनियोग की तुलना में) हुआ; | (a) "7.33% Oil Marketing Companies GOI Special Bonds,2009" - excess of Rs.14660.00 lakhs (against the nil appropriation); |
| (ख) "7.47% का तेल विपणन कंपनियां भारत सरकार विशेष बांड, 2012" - 14940.00 लाख रु. का अधिक व्यय (शून्य विनियोग की तुलना में) हुआ; | (b) "7.47% Oil Marketing Companies GOI Special Bonds,2012" - excess of Rs.14940.00 lakhs (against the nil appropriation); |
| (ग) "7.61% का तेल विपणन कंपनियां भारत सरकार विशेष बांड, 2015" - 13317.50 लाख रु. का अधिक व्यय (शून्य विनियोग की तुलना में) हुआ; | (c) "7.61% Oil Marketing Companies GOI Special Bonds,2015" - excess of Rs.13317.50 lakhs (against the nil appropriation); |
| (घ) "7.07% का तेल विपणन कंपनियां भारत सरकार विशेष बांड, 2009" - 14140.00 लाख रु. का अधिक व्यय (शून्य विनियोग की तुलना में) हुआ; | (d) "7.07% Oil Marketing Companies GOI Special Bonds,2009" - excess of Rs.14140.00 lakhs (against the nil appropriation); |
| (ङ) "7.44% का तेल विपणन कंपनियां भारत सरकार विशेष बांड, 2012" - 14880.00 लाख रु. का अधिक व्यय (शून्य विनियोग की तुलना में) हुआ; और | (e) "7.44% Oil Marketing Companies GOI Special Bonds,2012" - excess of Rs.14880.00 lakhs (against the nil appropriation); and |
| (च) "7.59% का तेल विपणन कंपनियां भारत सरकार विशेष बांड, 2015" - 13282.50 लाख रु. का अधिक व्यय (शून्य विनियोग की तुलना में) हुआ। | (f) "7.59% Oil Marketing Companies GOI Special Bonds,2015" - excess of Rs.13282.50 lakhs (against the nil appropriation). |

उपर्युक्त छह शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय वर्ष के दौरान तेल विपणन कंपनियों को विशेष बांड जारी किए जाने के कारण हुआ।

(खा) "विविध - एसडीआर के उपयोग के लिए अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष को देय प्रभार" - 5068.62 लाख रु. का अधिक व्यय (12123.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) विनियम दर में परिवर्तन किए जाने के कारण हुआ।

2. उपर्युक्त अधिक व्यय निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत बचतों द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गया:-

(I) 2532.00 लाख रु. का विनियोग तीन शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से 2531.98 लाख रु. अकेले "अन्य देयताओं पर ब्याज - जमाओं पर ब्याज - वस्त्र उपक्रम (राष्ट्रीयकरण) अधिनियम, 1995 की धारा 9(2) और 18(6) के अधीन ब्याज" के अंतर्गत निधि में कम शेष रहने की वजह

Excess under the above six heads was due to issue of special bonds to oil marketing companies during the course of the year.

(B) "Miscellaneous – Charges payable to IMF for utilisation of SDRs" – excess of Rs.5068.62 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.12123.00 lakhs) was due to exchange rate variation.

2. The above excess was partly offset by savings under the following heads:-

(I) Appropriation of Rs.2532.00 lakhs remained wholly unutilised under three heads; of these Rs.2531.98 lakhs alone accounted for under "Interest on other Obligations – Interest on Deposits – Interest under Section 9(2) and 18(6) of Textile Undertakings (Nationalisation) Act,

से ब्याज की अदायगी न किए जाने के कारण लेखाबद्ध किए गए।

(II) “आंतरिक ऋण पर ब्याज” -

(का) “अर्थोपाय अग्रिमों पर ब्याज” - 2375.61 लाख रु. की बचत (5000.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अर्थोपाय अग्रिमों का प्रत्याशा से कम सहारा लिए जाने के कारण हुई।

(खा) “विशेष प्रतिभूतियों के परिवर्तन में जारी की गई विपणनयोग्य प्रतिभूतियों पर ब्याज” - 89390.00 लाख रु. की बचत (660890.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) ब्याज की प्रत्याशा से कम अदायगी किए जाने के कारण हुई।

(गा) “केंद्रीय/राज्य सरकारों की विशेष प्रतिभूतियों के मोचन पर प्राप्त राशियों के पुनः निवेश के अंतर्गत राष्ट्रीय अल्प बचत निधि को जारी की गई भारत सरकार की विशेष प्रतिभूतियाँ” - 2491.27 लाख रु. की बचत (620145.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) भारत सरकार की प्रतिभूतियाँ देर से 8.17% किए जाने के कारण हुई।

(घा) “ऋण प्रबंधन” - 6620.81 लाख रु. की बचत (42324.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा प्रत्याशा से कम दावे प्रस्तुत किए जाने के कारण हुई।

(III) “बाह्य ऋण पर ब्याज” -

(का) “अंतर्राष्ट्रीय विकास संघ से कर्जों पर ब्याज” - 195.98 लाख रु. की बचत (85342.87 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(खा) “कृषि विकास के लिए अंतर्राष्ट्रीय निधि से कर्जों पर ब्याज” - 138.67 लाख रु. की बचत (1277.52 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(गा) “जापान की सरकार से कर्जों पर ब्याज” - 4719.88 लाख रु. की बचत (99374.82 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

1995” – due to non-payment of interest owing to less balance in the Fund.

(II) “Interest on Internal Debt” –

(A) “Interest on Ways and Means Advances” - saving of Rs.2375.61 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.5000.00 lakhs) was due to less re-course to Ways and Means Advances than anticipated.

(B) “Interest on Marketable Securities issued in conversion of special securities” - saving of Rs.89390.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.660890.00 lakhs) was due to less payment of interest than anticipated.

(C) “Special Government of India securities issued to NSSF against reinvestment of sums received on redemption of special Central / State Governments Securities” - saving of Rs.2491.27 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.620145.00 lakhs) was due to creation of 8.17% Government of India securities belatedly.

(D) “Management of Debt” - saving of Rs.6620.81 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.42324.00 lakhs) was due to submission of less claims by the Reserve Bank of India than anticipated.

(III) “Interest on External Debt” –

(A) “Interest on Loans from International Development Association” - saving of Rs.195.98 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.85342.87 lakhs);

(B) “Interest on Loans from International Fund for Agricultural Development” - saving of Rs.138.67 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.1277.52 lakhs);

(C) “Interest on Loans from the Government of Japan” - saving of Rs.4719.88 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.99374.82 lakhs); and

(घा) "अंतर्राष्ट्रीय विकास अभिकरण, संयुक्त राज्य अमरीका से कर्जों पर ब्याज - अमरीकी सहायता" - 115.19 लाख रु. की बचत (7102.40 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त चार शीर्षों के अंतर्गत बचतें मुख्य रूप से विनिमय दर में परिवर्तन होने के कारण हुईं।

(IV) "अल्प बचतों, भविष्य निधियों आदि पर ब्याज" -

(का) "राज्य भविष्य निधि आदि पर ब्याज" -

(क) "सामान्य भविष्य निधि" - 16892.16 लाख रु. की बचत (298142.24 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) प्रत्याशा से अधिक आहरणों की वजह से कम अदायगी किए जाने के कारण हुई।

(ख) "राज्य रेलवे भविष्य निधि" - 1349.87 लाख रु. की बचत (91434.09 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) प्रत्याशा से कम स्वैच्छिक अंशदान और अधिक आहरण किए जाने के कारण हुई।

(खा) "बीमा और पेंशन निधियों पर ब्याज - संघ राज्य क्षेत्र सरकारी कर्मचारी समूह बीमा स्कीम" - 244.46 लाख रु. की बचत (1681.11 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) प्रत्याशा से कम अदायगी किए जाने के कारण हुई।

(गा) "विशेष जमाओं और लेखों पर ब्याज"-

(क) "राष्ट्रीयकृत बैंकों को जारी की गई विशेष प्रतिभूतियां" - 5975.49 लाख रु. की बचत (195070.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) राष्ट्रीयकृत बैंकों को कम प्रतिभूतियां जारी किए जाने के कारण हुई।

(ख) "भविष्य अधिवर्षिता उपदान निधि की विशेष जमा" - 1181.34 लाख रु. की बचत (950000.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) प्रत्याशा से कम दावों के कारण हुई।

(D) "Interest on Loans from the Agency for International Development, U.S.A. - US AID" - saving of Rs.115.19 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.7102.40 lakhs).

Savings under the above four heads was mainly due to exchange rate variation.

(IV) "Interest on Small Savings, Provident Funds etc." -

(A) "Interest on State Provident Fund" -

(a) "General Provident Fund" - saving of Rs.16892.16 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.298142.24 lakhs) was due to less payment owing to more withdrawals than anticipated.

(b) "State Railway Provident Fund" - saving of Rs.1349.87 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.91434.09 lakhs) was due to less voluntary contribution and more withdrawals than anticipated.

(B) "Interest on Insurance and Pension Funds - Union Territory Government Employees Group Insurance Scheme" - saving of Rs.244.46 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.1681.11 lakhs) was due to less payment than anticipated.

(C) "Interest on Special Deposits and Accounts" -

(a) "Special Securities Issued to Nationalised Banks" - saving of Rs.5975.49 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.195070.00 lakhs) was due to issue of less securities to the nationalised banks.

(b) "Special Deposits of Provident Superannuation Gratuity Fund" - saving of Rs.1181.34 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.950000.00 lakhs) was due to less claims than anticipated.

- (ग) "ईपीएफ/ईडीएलआई की विशेष जमा" - 2716.42 लाख रु. की बचत (29757.04 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) जमाओं में प्रत्याशा की अपेक्षा गिरावट आने के कारण हुई।
- (घ) "परिभाषित अंशदान पेंशन स्कीम पर ब्याज" - 2119.31 लाख रु. की बचत (2350.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) विभिन्न मंत्रालयों/विभागों द्वारा ब्याज लेखाबद्ध न किए जाने के कारण हुई।
- (V) "आरक्षित निधियों पर ब्याज" -
- (का) "मूल्यहास नवीकरण आरक्षित निधियों पर ब्याज" -
- (क) "रेलवे मूल्यहास आरक्षित निधि" - 4177.39 लाख रु. की बचत (28950.35 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) निधि से प्रत्याशा से अधिक आहरणों के कारण हुई।
- (ख) "प्रकाशगृह और प्रकाशपोत मूल्यहास आरक्षित निधि" - 361.89 लाख रु. की बचत (800.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) ब्याज दर में कमी किए जाने के कारण हुई।
- (ग) "बदरपुर ताप विद्युत केंद्र मूल्यहास आरक्षित निधि" - 9072.43 लाख रु. की बचत (10921.47 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) राष्ट्रीय ताप विद्युत निगम द्वारा बदरपुर ताप विद्युत केंद्र का अधिग्रहण कर लिए जाने के कारण हुई।
- (खा) "सामान्य और अन्य आरक्षित निधियों पर ब्याज - मूल्य स्थिरीकरण निधि पर ब्याज" - 385.81 लाख रु. की बचत (4389.37 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) शेष का मूल्य स्थिरीकरण निधि को अंतरण न किए जाने के कारण हुई।
- (VI) "अन्य देयताओं पर ब्याज" -
- (का) "जमाओं पर ब्याज - स्वर्णजयंती अध्येतावृत्ति जमाओं पर ब्याज" - 404.93 लाख रु. की बचत (1125.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) जमाओं में प्रत्याशा की अपेक्षा गिरावट आने के कारण हुई।
- (c) "Special Deposits of EPF/EDLI" - saving of Rs.2716.42 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.29757.04 lakhs) was due to decrease in deposits than anticipated.
- (D) "Interest on Defined Contribution Pension Scheme" - saving of Rs.2119.31 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.2350.00 lakhs) was due to non-booking of interest by various ministries/departments.
- (V) "Interest on Reserve Funds" -
- (A) "Interest on Depreciation Renewal Reserve Funds" -
- (a) "Railway Depreciation Reserve Fund" - saving of Rs.4177.39 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.28950.35 lakhs) was due to more withdrawals from the fund than anticipated.
- (b) "Lighthouse and Lightships Depreciation Reserve Fund" - saving of Rs.361.89 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.800.00 lakhs) was due to reduction in interest rate.
- (c) "Badarpur Thermal Power Station Depreciation Reserve Fund" - saving of Rs.9072.43 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.10921.47 lakhs) was due to taking over of Badarpur Thermal Power Station by National Thermal Power Corporation.
- (B) "Interest on General and Other Reserve Funds - Interest on Price Stabilisation Fund" - saving of Rs.385.81 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.4389.37 lakhs) was due to non-transfer of balance to the Price Stabilisation Fund.
- (VI) "Interest on other obligations" -
- (A) "Interest on Deposits - Interest on Swarnjayanti Fellowship Deposits" - saving of Rs.404.93 lakhs (against the sanctioned

रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) प्रत्याशा से अधिक आहरणों के कारण हुई।

(खा) “पेट्रोलियम बांडों पर ब्याज - 6.96% का तेल कंपनियां भारत सरकार विशेष बांड 2009” - 74871.24 लाख रु. की बचत (137640.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) इस दौरान जारी किए गए बांडों पर ब्याज की अदायगी को पूरा करने के लिए एकमुश्त प्रावधान से निधियों का वितरण किए जाने के कारण हुई।

(गा) “विविध - अन्य व्यय” - 111.55 लाख रु. की बचत (127.07 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) प्रत्याशा से कम अदायगियां किए जाने के कारण हुई।

appropriation of Rs.1125.00 lakhs) was due to more withdrawals than anticipated.

(B) “*Interest on Petroleum Bonds – Interest on 6.96% Oil Companies Government of India Special Bonds 2009*” - saving of Rs.74871.24 lakhs (against the sanctioned *appropriation of Rs.137640.00 lakhs*) was due to distribution of funds from the lumpsum provision to meet interest payments on the bonds issued during the course.

(C) “*Miscellaneous - Other Expenditure*” - saving of Rs.111.55 lakhs (against the sanctioned *appropriation of Rs.127.07 lakhs*) was due to less payments than anticipated.